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Pl. de l’Onze de Setembre, 1 - Tel. 93 897 30 11 - Fax. 93 818 81 30  
08811 Canyelles - canyelles@canyelles.cat - www.canyelles.cat  
 

L’Ajuntament Ple, en sessió ordinària del dia 18 de desembre de 2019, ha adoptat, entre 
d’altres, el següent acord: 
 
En compliment d'allò que disposen l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat per RDL 2/2004 de 5 de marc, l'article 111 de la Llei 7/1985 de 2 
abril, reguladora de les Bases de Regim Local, l'article 178 del DL 2/2003 de 28 abril, text 
refós de la Llei municipal i de regim local de Catalunya. 
 
Es fa públic per a general coneixement que l'Ajuntament Ple en sessions del 02/08/2018, 
22/10/2019 i 07/11/2019, va aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals 
núm. 1, 5, 7, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 21, 24, 25 i Preus públics a operar en l’exercici de 2020, 
tot publicant-se el corresponent anunci d'exposició pública al Butlletí Oficial de la Província 
de Barcelona de data 16/08/2018, 31/10/2019 i 11/11/2019 i al taulell d'anuncis corporatiu. 
 
Havent transcorregut el preceptiu període d'exposició pública dels expedients formats, sense 
que s'hagin presentat al·legacions i/o objeccions al respecte, els acords provisionals han 
esdevingut definitius, sent els texts modificats de les ordenances fiscals afectades per a la 
seva vigència a l’exercici 2020, els que segueixen: 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 - IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
 
Article 7.4 
 
Es suprimeix el paràgraf següent: 
 
4.- L’Ajuntament exigirà un recàrrec del 50% de la quota liquida de l’Impost dels immobles 
d’us residencial que es trobin desocupats amb caràcter permanent, si compleixen les 
condicions que es determinin reglamentàriament. 
 
Article 5.-  Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable 
 

c) Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota integra de l’impost els béns 
immobles en els quals s’hagin instal·lat sistemes per a l’aprofitament tèrmic o 
elèctric de l’energia provinent del sol, sense estar obligats a això per la normativa 
urbanística o les ordenances municipals. 

 
Aquesta bonificació, que tindrà caràcter pregat, es concedirà per un període de 3 
anys i es mantindrà, dintre del període concedit, mentre no variïn les circumstàncies 
determinants del seu atorgament. 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 - IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL•LACIONS 
I OBRES 
 
Article 6.- Beneficis fiscals de concessió potestativa 

1. Gaudiran d’una bonificació del 95 per cent de la quota, previ la sol·licitud de l’interessat, 
les construccions, instal·lacions i obres que siguin declarades pel Ple de l’Ajuntament com 
d’especial interès o utilitat municipal per concórrer circumstancies socials, culturals, històric-
artístiques o de foment de l’ocupació. El percentatge concret de bonificació es fixarà al 
mateix acord del Ple en funció de les anteriors circumstancies.   

2. Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent de la quota, si a l’ habitatge a construir/ 
reformar /ampliar s’ incorpora equipament i/o sistemes d’ estalvi energètic i eficiència 
mediambiental que suposin un nivell d’ aprofitament i estalvi energètic superior al 
normativament establert – segons la legislació sectorial aplicable en cada cas-. Caldrà que 
així s’ acrediti mitjançant informe favorable dels serveis tècnics municipals.  
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3. Gaudiran d'una bonificació del 50 per cent de la quota en supòsit social, si sol·licitant/s de 
llicència urbanística menor/s de 30 anys integrant/s d’ unitat familiar amb ingressos iguals o 
inferiors a:  

-unitat familiar de fins a 3 membres................ 2 vegades SMI  

-unitat familiar de 4 membres........................ 2,5 vegades SMI  

-unitat familiar de 5 o més membres.............. 3 vegades SMI  

Sempre que l’ habitatge a construir/reformar sigui de superfície útil inferior a 180 m2 – 
garatge inclòs-.  

4. Gaudiran d’una bonificació del 100 per cent de la quota les obres derivades d'incendis, 
inundacions i altres desastres naturals; les obres que s'executin com a conseqüència 
d'afectacions de projectes d'urbanització o reparcel·lació; les obres que es realitzin amb la 
finalitat d'eliminar barreres arquitectòniques.  

Article 7.- Base imposable, quota i meritació   

4. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 
En tot cas ha de resultar una quota mínima de 41,00€.  

Article 8.- Tipus de gravamen 

S’estableix el tipus de 2,86%. 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7 - TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS 
  
Article 6.1.Epígraf 2n - Quota tributària. Serveis urbanístics. 
 
S’estableix una quota única de 75,00€ per als següents documents 

1. Certificat qualificació i/o aprofitamenturbanístic  

2. Certificat antiguitat i/o legalitat  

3. Certificat compatibilitat urbanística i/o altres  

4. Certificat absència exp. Disciplinari  

5. Informe tècnic a instàncies de particulars  

6. Inspeccions tècnic a instàncies de particulars  

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 - TAXA PER LLICÈNCIES O LA COMPROVACIÓ 
D’ACTIVITATS COMUNICADES EN MATÈRIA D’URBANISME 
 
Article 6.- Quota tributària   
 
1.- Quan la intervenció municipal es realitza a través de llicència urbanística, la quota 
tributària se'n despendrà d'aplicar els següents tipus de gravamen a la base imposable, que 
en tot cas ha de resultar un mínim de 41,00€. 
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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11 - TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEI 
D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES 
EMPRESES A TRAVÉS DEL SOMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA, 
COMUNICACIÓ PRÈVIA O DECLARACIÓ RESPONSABLE, I PELS CONTROLS 
POSTERIORS A L’INICI DE LES ACTIVITATS. 

 
Article 5.- Beneficis fiscals 
 
Sigui quin sigui el benefici fiscal aplicable, d’entre tots els supòsits que contempla la present  
OOFF, s’estableix una taxa mínima operativa per tramitació administrativa bàsica de 
qualsevol expedient d’activitats que serà de 150,00 €. 
 
2. Operarà bonificació de la taxa per llicència, comunicació prèvia o declaració responsable 
d’ obertura d’ establiments en els termes tot seguit determinats: 
 
-50% si l’ interessat/ada és aturat que capitalitza prestació d’ atur per iniciar l’ activitat. 
-50% si l’ interessat/ada és major de 50 anys i compta amb ingressos acreditables inferiors 
al SMI x2. 
-50% si l’ interessat/ada és pare/mare de família monoparental i compta amb ingressos 
acreditables inferiors al SMI x2. 
 
3. Estan exempts de pagament però, sotmesos a taxa mínima operativa: 
 
a) Les activitats de nova creació que s’instal·lin en els sectors Zona de clau 1 del PGOUM, 
d’acord amb els usos admesos. 
 
b) Les fundacions i associacions de caràcter benèfic o declarades d’utilitat publica i les 
associacions sense ànim de lucre, degudament inscrites en els registres oficials 
corresponents. 
 
c) Qualsevol activitat, amb superfície útil total inferior a 250 m2 que s’instal·li al municipi i 
comportin la creació de 3 o més llocs de treball per a persones empadronades al municipi. 
 
d) Qualsevol activitat, amb superfície útil total superior a 250 m2 i inferior a 500 m2 que 
s’instal·li al municipi i comportin la creació de 6 o més llocs de treball per a persones 
empadronades al municipi. Si es creen entre 3 i 5 llocs de treball, serà d’aplicació un 50% de 
bonificació en la taxa que hi correspongui. 
 
e) Qualsevol activitat, amb superfície útil total superior a 1000 m2 que s’instal·li al municipi i 
comportin la creació de 10 o més llocs de treball per a persones empadronades al municipi. 
Si es creen entre 6 i 9 llocs de treball, serà d’aplicació un 50% de bonificació en la taxa que 
hi correspongui. 
g) Les noves activitats que s’instal·lin al municipi que compleixin les condicions següents: 
 
El titular de l’activitat estigui en situació d’atur. Si la titularitat de l’activitat es formalitza 
mitjançant persona jurídica, com a mínim el 50% dels socis o partícips de la mateixa hauran 
de complir aquests requisits: La superfície del local no superi els 200 m2. 
b. L’expedient incorpori un pla d’empresa validat pels serveis d’iniciatives econòmiques 
d’una administració pública. Aquest supòsit no meritarà la taxa mínima operativa que es 
definirà, més endavant en el punt 8è. 

 
El compliment del requisit de les contractacions a que es refereixen els apartats anteriors 
requereix: 
 
VII. S’entendrà, en tot cas, el titular de l’activitat + 3 llocs de treball. 
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VIII. La contractació del nombre de persones indicat subjectes a règim general de la 
Seguretat Social i el manteniment de les contractacions per un període mínim de dos anys 
ininterromputs. 
 
IX. En els cassos dels apartats c), d) i e), tractant-se d’activitats de temporada que no es 
mantenen obertes tot l’any però es realitzen de manera continuada dos o mes anys 
consecutius, el càlcul del nombre de contractacions s’haurà de fer en còmput anual de tal 
manera que la suma dels dies de contracte de la totalitat de persones contractades en la 
temporada sigui superior a 1.095 dies. 
 
X. Sol·licitar l’exempció al moment de tramitar l’expedient amb el compromís de realitzar les 
contractacions dintre del primer mes de l’inici de l’activitat. 
 
XI. Dintre dels dos mesos següents a l’inici de l’activitat s’haurà de justificar documentalment 
les contractacions realitzades, i transcorreguts els dos anys de duració dels contractes, 
s’haurà de justificar documentalment que els contractes s’han mantingut tot aquest període. 
 
XII. En el cas de cooperatives els requisits laborals s’entendran independentment del regim 
escollit de la Seguretat Social. 
 
9. Gaudiran de bonificació del 50% de les quotes establertes en les Tarifes: 
 
Aquelles empreses/activitats que disposin del certificat del sistema d’ecogestió i ecoauditoria 
de la Unió Europea (EMAS o el seu equivalent ISO). 
 
10. Gaudiran de bonificació del 30% de les quotes establertes en les Tarifes: 
 
Els establiments que incorporin instal·lacions d’estalvi energètic o d’aigua i/o la utilització 
d’energies alternatives que no vinguin imposades per la normativa general aplicable o que, 
si venen imposades, l’establiment superi els percentatges de cobertura establerts en un 
20%, com a mínim. 
 
Les condicions i requisits per a la concessió d’aquestes bonificacions s’establiran per la 
Junta de Govern Local, a proposta dels serveis tècnics municipals. 
 
11. Cas que algun interessat/ada presenti sol·licitud d’acumulació de beneficis fiscals, la 
Junta de Govern decidirà allò que consideri millor, podent sol·licitar l’informe tècnic intern 
corresponent. La taxa resultant estarà sotmesa a taxa mínima operativa. 
 
12. L’aplicació dels beneficis fiscals esmentats està condicionada a que el titular de l’activitat 
pel que es demana la corresponent bonificació: 
 
- No tingui cap deute pendent amb l’Ajuntament per tributs o altres ingressos de dret públic o 
privat.  
- Aquesta circumstància s’haurà de ser justificada documentalment pel titular de l’activitat en 
el moment d’iniciar la tramitació de la llicència o comunicació prèvia. 
 
13. L’incompliment dels requisits o d’alguna de les justificacions indicades en els números 
anteriors comportarà la revocació de l’exempció o de la bonificació, i la reclamació de la taxa 
corresponent amb un increment del 10%. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 – TAXES PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS. 
 
Article 6 .-  Bonificacions 
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En cas de possible acumulació de bonificacions operatives, aquestes no podran superar el 
50% de la taxa vigent aplicable, amb excepció del supòsit 4 – subsistència    mínima -  en 
què serà d’aplicació la bonificació establerta . 
                                          
La persona interessada podrà triar, d’entre les possibles opcions acumulatives, la més  
avantatjosa, fins al màxim del 50% de bonificació establert.  
 
2.- Per utilització servei de deixalleria municipal a persones físiques, locals comercials i de 
serveis de l’Article 6 epígraf 2n.  
 
Només es contemplen dues possibles reduccions : 
 
1.-La verificació municipal, mitjançant l’operatiu que es descriurà més endavant, de què s’ha 
fet un ús continuat de la deixalleria de 12 vegades l’any comportarà un descompte del 20 per 
cent sobre la taxa d`escombraries operativa. 
 
2.- La verificació municipal, mitjançant l’operatiu que es descriurà més endavant, de què s’ha 
fet un ús continuat de la deixalleria de 25 vegades l’any comportarà un descompte del 50  
per cent sobre la taxa d`escombraries operativa. 
 
No es contemplen possibilitats intermèdies. 
 
Per a poder beneficiar-se de dita reducció caldrà que les visites a la deixalleria s’hagin dut a 
terme durant tots els trimestres de l’any. 
 
Pel que fa a l’operatiu de la reducció, un cop iniciat el nou any, quan una persona usuària de 
la deixalleria faci la seva primera visita de l’any, si pretén ser beneficiària de la reducció de la 
taxa d’escombraries, omplirà i signarà la corresponent sol·licitud model que se li facilitarà a 
la mateixa deixalleria. Al full de sol·licitud s’hi adjuntarà un full amb quadrícules. Després de 
cada visita a la deixalleria, la persona usuària posarà la data i signarà en una de les 
quadrícules a manera de registre de visites. La documentació restarà a mans de la persona 
encarregada de la deixalleria. 
 
Un cop acabat l’any en curs, la persona encarregada de la deixalleria, traslladarà a 
l’Ajuntament les sol·licituds de reducció acumulades durant l’any amb els fulls de registre de 
visites annexes. L’Ajuntament, fetes les comprovacions oportunes, procedirà a iniciar les 
tramitacions escaients per tal de que es facin les reduccions en l’ exercici següent a la quota 
tributària als subjectes passius. 
 
Article 12.- Quota tributària 
 
1.- La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament 
de residus comercials/de serveis consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles als quals es desenvolupi 
l’activitat generadora del residu, i de la categoria del lloc, la plaça, el carrer o la via pública 
on estiguin situats. 
 
2.- A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: Epígraf 2n, tenint en compte les 
bonificacions aplicables a l’article núm. 6.2: 
 
1.- Cafeteries, bars, bars- restaurants, restaurants , granges i altres locals d’ activitats 
assimilables 
 

Fins a 30 m2 200,00 € 
Entre 31 m2 i 80 m2 407,00 € 
Entre 81 m2 i 250m2 542,00 € 
Entre 251 m2 i 450m2 800,00 € 
Més de 450 m2 1.500,00 € 
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2.- Locals comercials, de serveis, oficines i despatxos i altres activitats assimilables 
 
Fins a 60 m2 145,15 € 
Entre 61 m2 i 100 m2 203,90€ 
Entre 101 m2 i 200m2 463,10 € 

 
3.– Turisme rural , Cases Colònies, d’ Estiueig - esports i altres activitats assimilables 
 
Fins a 60 m2 507,33 € 
Entre 61 m2 i 100 m2 676,00 € 
Entre 101 m2 i 200m2 1.067,50 € 

 
4.– Establiments de venda productes alimentació/similar 
 
Fins a 30 m2 200,00 € 
Entre 31 m2 i 80 m2 407,00 € 
Entre 81 m2 i 250m2 542,00 € 
Entre 251 m2 i 450m2 800,00 € 
Més de 450 m2 1.500,00 € 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16 - TAXA PER PARADES, BARRAQUES, CASETES DE 
VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I 
INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS I RODATGE CINEMATOGRÀFIC 
 
Article 5. Beneficis fiscals  
 
2.- Les entitats de la població sense ànim de lucre i finalitat benèfica gaudiran d’una 
bonificació del 50 per cent de l’import de la quota tributària. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 17 - TAXA PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC 
AMB TAULES I CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA 
 
Article 5. Beneficis fiscals  
 
2.- L’Ajuntament podrà, en determinades situacions econòmiques generals i amb l’objectiu 
d’incentivar i promoure l’activitat econòmica local, aplicar una exempció del 95% de la taxa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19 - REGULADORA DE LA PRESTACIÓ PATRIMONIAL DE 
CARÀCTER PÚBLIC NO TRIBUTARI SOBRE LA PRESTACIÓ DEL SERVEI PÚBLIC 
D’ABASTAMENT D’AIGUA A CANYELLES 
 
Article 1r.- Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb 
el què es disposa en els articles 15 al 27 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març 
pel que s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals, i en concret en 
l’apartat 6è de l’article 20, així com el 70.2 de la Llei 7/1985, s’estableix la prestació 
patrimonial de caràcter públic no tributari sobre el servei públic d’abastament d’aigua del 
municipi 
 
El referit servei, de titularitat municipal, es gestiona a l’actualitat de forma directa a través de 
la mercantil Sorea S.A.U. 
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Article 2n.- Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable la prestació del servei de distribució i subministrament d’aigua, 
inclosos els drets de connexió de línies, col•locació i utilització de comptadors i instal·lacions 
anàlogues. 
 
Article 3r.- Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius de la prestació les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària que sol·licitin o resultin 
beneficiades o afectades, pels serveis de distribució i subministrament d’aigua, que 
constitueixen el fet imposable de la prestació patrimonial. 
 
2. Quan els subministraments o serveis regulats en aquesta Ordenança siguin sol·licitats o 
rebuts per ocupants d’habitatges i locals diferents dels propietaris del immobles, aquests 
propietaris tindran la condició de substituts del contribuent. 
Els substituts del contribuent podran repercutir les quotes de la prestació patrimonial sobre 
el beneficiaris. 
 
3. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, 
hauran de designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada 
designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la 
prestació patrimonial posterior a l’alta en el registre de contribuents. 
 
Article 4t.- Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a 
la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5è.- Beneficis fiscals 
 
Es contemplen els següents supòsits de bonificació de l’ import de la prestació patrimonial: 
 

• 50% descompte a la quota fixa de servei. 
• 50% de descompte a la quota fixa d’ATLL. 
• 50% de descompte sobre el preu del primer i segon tram de l’aigua. 

Aplicable a tots els usuaris/es que, prèvia avaluació e informe de l’Ajuntament, reuneixin els 
següents criteris d’aplicació, sempre que es tracti de l’habitatge habitual de la unitat familiar 
del contribuent: 
 

1. Ser contribuent integrant d’unitat familiar amb ingressos iguals o inferiors a: 
a) Unitat familiar de fins a 3 membres: SMI + 75% del mateix. 
b) Unitat familiar de 4 membres: 2 vegades SMI. 
c) Unitat familiar de 5 o més membres: 2,5 vegades SMI. 
 

2. Per ostentar condició de persones grans. 

Aquells contribuents integrants de nucli familiar composat exclusivament per persones de 65 
anys o més d’edat, amb residència fixada al municipi de Canyelles, si unitat familiar amb 
ingressos iguals o inferiors a 2 vegades SMI. 
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3. Per raó de subsistència mínima. 

Operarà en favor d’aquells contribuent que acreditin respecte ells i/o la seva unitat 
familiar una situació de recursos econòmics inferiors al SMI, sense comptar amb cap 
més altre element econòmic o patrimonial que no sigui l’habitatge propi. 

 
4. Per canvi de sistema d’ aforament vers el de comptador : 

 
Operarà bonificació del 100% de l’ import tarifari corresponent al canvi. 
 
Nomenclatura -. SMI : Salari Mínim Interprofessional operatiu a l’ exercici de que es tracti. 
 
5. Per famílies amb més de 3 membres, ampliació del tram bàsic en el concepte de 
comptador: -per cada membre més a partir del 4t membre; +4 m3/persona i mes. 
 
Així mateix i per aquests casos especials, el segon tram de consum abastarà els 33 
m3/uc/trim, següents, comptadors a partir del consum resultant com a màxim del primer 
tram, vistes les circumstancies de cada cas especial. El tercer tram de consum serà 
comptador des del valor resultant com a màxim, del segon tram, en endavant. 
 
Article 6è. Quota tributària 
 
La quantia de la prestació patrimonial es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 

Aforament 
Mínim de consum 15 m3/mes 
Aforament domèstic 2,214€/ m3 
  
Comptador 
ÚS DOMÈSTIC 
General 
Quota de servei 3,20 €/uc/mes. 

Fins a 5 m3/uc/mes 0,6270€/ m3 
De 5 a 11 m3/uc/mes. 1,2540€/ m3 
De 11 a 22 m3/uc/mes. 2,5080€/ m3 
Excés de 22 m3/uc/mes. 5,0160€/ m3 
Tarifa social 
Quota de servei                                                        1,60€/uc/mes 
Fins a 5m3/uc/mes                                                       0,3135€/m3 

De 5 a 11m3/uc/mes                                                    0,6270€/m3 
De 11 a 22m3/uc/mes                                                  2,5080€/m3 
Excés de 22m3/uc/mes                                                5,0160€/m3 

Tarifa de fuites 
Bloc únic                                                                      0,6270€/m3 

ÚS INDUSTRIAL I COMERCIAL 
Quota de servei 3,20 €/uc/mes. 
Fins a 15 m3/uc/mes. 1,2540€/ m3 
Excés de 15 m3/uc/mes 3,7620€/ m3 
ÚS REG I PISCINES 
Quota de servei 3,20 €/uc/mes. 
Bloc únic m3/uc/mes 1,2540€/ m3 
ÚS PROVISIONAL 
Quota de servei                                                              3,20€/ m3     
Bloc únic/uc/mes 4,1380€/ m3 
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Repercussió quota fixa d’ATLL 
Ús domèstic  
Fins a 5 m3/uc/mes 12,11€/uc/mes 
Excès de 5m3/uc/mes 14,33€/uc/mes 
Tarifa social 6,06€/uc/mes 
Üs no domèstic en baixa 14,33€/uc/mes 

 
Preus no tarifaris aigua potable 
Conservació de comptadors i escomeses 

  

1,44 €/ab/mes 
Drets de connexió 92,70 €/alta 
Canvi de nom 6,01 €/ut. 
Reobertures de subministrament 61,69 €/ut. 
Verificació de comptador 116,15 €/ut. 
Fiança ICS 12,02 €/alta 
Fiança provisionals d'obra 108,15 €/ml façana 

Estimació consum en cas de frau n. dies frau x 3h/dia x calibre(m3/h) x tarifa 
vigent 

Manipulació comptador precintat m3 x tarifa vigent + import reobertura x n. 
precintats 

 
 

Preus d'escomeses d'aigua potable (PEAPS) 
Cofre Cofre estandar per a comptador de 13 mm. 97,87 € 
PEAP-1 Escomesa estandar amb canonada de 32 mm.(Cofre)   
Vorera Comptador de 13mm. 68,17 € 

COFRE 

Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 103,53 € 
Total 588,05 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP-2 Escomesa estandar amb compacte, per a comptador de 
13mm.   

Vorera Comptador de 13mm. 68,17 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 441,93 € 
Materials 80,31 € 
Compacte 146,81 € 
Total 737,22 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP-3 Escomesa estandar amb compacte, per a comptador de 
20mm i canonada de 25- 32mm.   

Vorera Comptador de 20 mm. 73,52 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 441,93 € 
Materials 98,50 € 
Compacte 170,64 € 
Total 784,59 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP-4 Escomesa estandar amb compacte, per a comptador de   
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25mm i canonada de 32mm. 
Vorera Comptador de 25 mm.  105,38 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 441,93 € 
Materials 103,53 € 
Compacte 296,13 € 
Total 946,97 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP-5 Escomesa estandar amb compacte, per a comptador de 
30mm i canonada de 40mm.   

Vorera Comptador de 30 mm. 139,69 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 441,93 € 
Materials 115,44 € 
Compacte 311,17 € 
Total 1.008,23 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-6 Escomesa estandar amb compacte, per a comptador de 
40mm i canonada de 50mm.   

Vorera Comptador de 40 mm. 212,24 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 131,76 € 
Compacte 311,17 € 
Total 1.071,52 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 97,08 € 

PEAP-7 Escomesa estandar amb armari HIMEL per a comptador de 
25 mm.   

Vorera Comptador de 25 mm. 105,38 € 

COMPACTE 

Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 103,53 € 
Armari ( Equipat 70x50) Inscrip. Aigua 514,61 € 
Total 1.139,87 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-8 Escomesa estandar amb armari HIMEL per a comptador de 
30 mm.   

Vorera Comptador de 30 mm. 139,69 € 

ARMARI 

Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 116,70 € 
Armari ( Equipat 70x50) Inscrip. Aigua 514,61 € 
Total 1.187,35 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-9 Escomesa estandar amb armari HIMEL per a comptador de 
40 mm.   

Vorera Comptador de 40 mm. 212,24 € 

ARMARI 
Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 138,29 € 
Armari ( Equipat 70x50) Inscrip. Aigua 514,61 € 
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Total 1.281,49 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-10 Escomesa estàndard per a connexió a bateries comptador 
connexió de (40-11/4)   

Vorera Obra civil i muntatge 449,23 € 

I.P.F 
Materials 292,73 € 
Total 741,96 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-11 Escomesa estàndard per a connexió a bateries comptador 
connexió de (50- 1 1/2")   

Vorera Obra civil i muntatge 449,23 € 

I.P.F 
Materials 364,51 € 
Total 813,74 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 0,00 € 

PEAP-12 Escomesa estàndard per a connexió a bateries comptador 
connexió de (63- 2")   

Vorera Obra civil i muntatge 821,95 € 

I.P.F 
Materials 656,99 € 
Total 1.478,94 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-13 Escomesa estàndard per a connexió a bateries comptador 
connexió de (75- 2 1/2")   

Vorera Obra civil i muntatge 821,95 € 

I.P.F 
Materials 802,04 € 
Total 1.623,99 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 97,08 € 

PEAP-14 Canvi d'aforament per a comptador, en compacte de 13 mm, 
aprofitament l'escomesa existent   

Vorera 
CANVI 

Comptador 61,96 € 
Obra civil i muntatge 179,08 € 
Materials 11,12 € 
Compacte 133,47 € 
Total 385,63 € 

PEAP-15 Anul·lació escomesa existent   

Vorera 
ANUL·LACIÓ 

Obra civil i muntatge 416,35 € 
Materials 7,91 € 
Total 424,26 € 

PEAP-16 Suplement especial aglomerats   
Aglomerats ( Reposició extra fins a 5 mt/l ) 367,02 € 
PEAP-17 Suplement especial aglomerats   
Aglomerats ( Reposició extra > 5 mt/l ) 479,94 € 

PEAP- 18 Instal·lació de comptador classe B de 13mm en bateria de 
comptadors i cofres equipats   

Comptador 
en bateria i 

Comptador de 13 mm classe B i V.P 68,17 € 
Ma d'obra 65,32 € 
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cofres equip Total 133,49 € 

PEAP- 19 Instal·lació de comptador ELECTRÒNIC classeC R.F en 
bateria   

Comptador 
electrònic en 
bateria 

Comptador de 15 mm classe C i V.P 156,85 € 
Ma d'obra. 65,31 € 
Total 222,16 € 

PEAP- 20 Instal·lació de comptador classe B de 13mm   

Comptador 
en cofre 

Comptador de 13 mm classe B i V.P 68,17 € 
Materials 48,25 € 
Ma d'obra 70,36 € 
Total 186,78 € 

PEAP- 22 Canvi d'aforament a comptador COMUNITARIS en 
compactes tipus Garrigues (vorera)   

Canvi 
d'aforament 
a comptador 

Comptador 68,17 € 
Materials 170,67 € 
Ma d'obra 163,46 € 
Total 402,30 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP- 23 Canvi d'aforament a comptador COMUNITARIS (Per 
instal·lacions mixtes)   

Canvi 
d'aforament 
a comptador 

Comptador 68,17 € 
Materials 195,66 € 
Ma d'obra 163,46 € 
Total 427,29 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 89,91 € 

PEAP- 24 Canvi d'aforament a comptador COMPACTE EXISTENT   

Canvi 
d'aforament 
a comptador 

Comptador 68,17 € 
Ma d'obra 13,55 € 
Total 81,72 € 

PEAP-25 Escomesa estàndard per a connexió contra incendis (I.P.F.) 
connexió de (40-1 1/4)   

Vorera Comptador especial clase B 1 1/4" 257,50 € 

I.P.F 

Obra civil i muntatge 635,82 € 
Materials 442,42 € 
Total 1.335,74 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-26 Escomesa estàndard per a connexió contra incendis (I.P.F.) 
connexió de (50- 1 1/2")   

Vorera Comptador especial 40 mm. 283,25 € 
I.P.F Obra civil i muntatge 635,82 € 
  Materials 538,46 € 
  Total 1.457,53 € 
  Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-27 Escomesa estàndard per a connexió contra incendis (I.P.F.) 
connexió de (63- 2")   

Vorera Comptador I.P.F. de 63 mm. 309,00 € 
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I.P.F 

Obra civil i muntatge 813,30 € 
Materials 848,79 € 
Total 1.971,09 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 92,23 € 

PEAP-28 Escomesa estàndard per a connexió contra incendis (I.P.F.) 
connexió de (75- 2 1/2")   

Vorera Comptador I.P.F. de 75 mm. 360,50 € 

I.P.F 

Obra civil i muntatge 918,77 € 
Materials 1.068,73 € 
Total 2.348,00 € 
Suplement per amidaments (€/mt/l) 97,08 € 

 
Article 7è. Acreditament i període impositiu 
 
1. La prestació patrimonial s’acredita quan es realitza efectivament la prestació del servei. 
 
2. Quan es sol·liciten els serveis referits en la tarifa segona de l’article anterior, s’exigirà el 

dipòsit previ de la prestació patrimonial quan es formuli la sol·licitud. 
 
Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La prestació patrimonial per serveis detallats a la tarifa segona s’exigirà en règim 
d’autoliquidació. A aquests efectes, quan es sol·licita la prestació del servei es presentarà 
degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació, i es farà l’ingrés corresponent. 
 
2. La prestació patrimonial per recepció del subministrament d’aigua es determinarà 
aplicant sobre els consums les quanties que en la tarifa primera es contenen. 
 
3. La liquidació es practicarà trimestralment i s’haurà de pagar per domiciliació bancària. 
Només en casos excepcionals s’acceptarà que el pagament s’efectuï en l’oficina de 
recaptació municipal. 
 
4. El càrrec del deute en el compte bancari designat per l’interessat s’efectuarà dins la 
segona quinzena del mes natural següent al de finalització del trimestre i comprendrà la 
prestació patrimonial acreditada pels subministraments de l’anterior trimestre. 
 
5. Transcorreguts dos mesos des de la conclusió de la quinzena en què es posen al 
cobrament els rebuts per subministrament d’aigua regulats en aquesta Ordenança, s’iniciarà 
el període executiu que comporta l’acreditament del recàrrec de constrenyiment i dels 
interessos de demora. 
 
Article 9è. Notificacions de les taxes 
 
1. La notificació del deute tributari, o la confirmació de l’autoliquidació, en els supòsits de 
serveis singulars es realitzarà a l’interessat, en el moment en què es presenta 
l’autoliquidació, amb caràcter previ a la prestació del servei. 
Malgrat el previst a l’apartat anterior, si una vegada verificada l’autoliquidació resultés 
incorrecta, es practicarà liquidació complementària. 
 
2. En supòsits d’exigibilitat de la prestació patrimonial de subministrament d’aigua 
continuat, amb la finalitat de practicar la notificació col•lectiva exigida per l’article 102.3 de la 
Llei General Tributària, es procedirà del mode que s’estableix als apartats 3 i 4 d’aquest 
article. 
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3. Quan l’interessat sol•liciti l’alta en el registre d’usuaris, se li notificarà la inclusió en la 
matrícula de contribuents així com el procediment de notificació i recaptació dels deutes que, 
per consums successius, s’acreditin. 
 
4. Anualment, en la segona quinzena del mes de gener, s’exposarà al públic en el tauler 
d’anuncis de l’Ajuntament el cens de contribuents que tenen aquesta condició amb 
referència a data d’1 de gener. 
 
5. De la quota que trimestralment es liquidarà per consums del període anterior l’interessat 
pot obtenir informació personal, escrita, telefònicament o per Internet durant la quinzena 
anterior a aquella en què es procedirà al cobrament de la prestació patrimonial. 
 
6. Per poder obtenir informació telefònica, caldrà que prèviament l’interessat identifiqui el 
número de comptador instal·lat. 
 
Article 10è. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la prestació 
patrimonial regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la 
Llei General Tributària i l’Ordenança General. 
 
Article 11è. Gestió i recaptació 
 
1. La gestió i recaptació de les quotes la durà a terme l’entitat prestadora del servei. Les 
relacions entre l’obligat al pagament i l’entitat prestadora del servei es troben regulades en el 
Reglament del servei municipal d’abastament domiciliari i estalvi. 
 
El pagament de les liquidacions per subministrament de caràcter periòdic s’efectuaran 
preferentment pel sistema de domiciliació bancària o, en el seu defecte, per qualsevol altre 
mitjà que SOREA SAU posi a l’abast de l’abonat. 
 
En el cas de subministraments per a ús domiciliari la liquidació serà trimestral, mentre que 
en usos comercials i industrials serà de caràcter mensual. La factura s’emetrà un cop feta 
cada lectura en la periodicitat que correspongui. Per a les boques contra incendis, la 
liquidació serà semestral. 
 
En cas de devolució de rebuts per les entitats bancàries, per causes imputables a l’abonat, 
seran per compte del mateix la totalitat de les despeses bancàries que es produeixin per 
aquesta devolució, tal com estableix l’article 6. 
 
2. Quan les prestacions no s’hagin satisfet en el termini que li correspongui d’acord amb el 
procediment que tingui establert SOREA SAU, el cobrament es durà a terme per la via de 
constrenyiment, essent l'encarregada de dur-ho a terme la Recaptació executiva de 
l’Ajuntament. 
 
3.Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en 
la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a 
les actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 
 
4.L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb 
el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles,  
o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
5.Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de 
Gestió Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General 
de Gestió, Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la 
titularitat dels quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que han delegat  
les seves facultats en la Diputació. 
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Disposició transitòria primera. 
No caldrà la formalització de nou contracte ni nova sol·licitud de les bonificacions per part 
dels usuaris donats d’alta en el servei amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquesta 
Ordenança, procedint l’entitat prestadora del servei a incorporar-los a la seva base de dades 
per tal d’emetre les factures i girar les liquidacions que procedeixin d’acord amb els consums 
efectuats. 
 
Disposició transitòria segona. 
D’acord amb el Reglament del servei, els subjectes passius venen obligats a mantenir el 
comptador, ja sigui de lloguer o propietat, accessible per a efectuar les lectures i en perfecte 
estat de manteniment. 
 
Disposició transitòria tercera. 
La recaptació dels consums anteriors a l’inici de la prestació del servei per part de SOREA 
SAU es farà per qui correspongui legalment i d’acord amb els pactes que es puguin establir 
amb el gestor sortint. En cas que la recaptació d’aquests consums es faci per part de 
SOREA, SAU, seran liquidats al gestor anterior, a qui en tot cas, es facilitaran les lectures de 
consums que li corresponguin. 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 -  TAXA PER PRESTACIÓ SERVEIS DE NETEJA DE 
PARCEL.LES  
 
Les taxes per la prestació del servei de neteja forestal que s’especifiquen, s’entendran en 
concepte de màxims, de preu de sortida. Anualment i amb caràcter previ a l’execució de les 
neteges, l’Ajuntament durà a terme el procediment licitador que  correspongui segons la 
legislació vigent en contractació pública, en el que s’haurà de millorar a la baixa els preus de 
sortida. Els preus reals aconseguits, desprès d’aplicar les baixes escaients, seran els que 
finalment es traslladin als propietaris particulars afectats.   
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 - TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ESCOLA 
BRESSOL 

 
En el títol de l’article 5 “Beneficis fiscals”, s’afegeix “per a les famílies empadronades a 
Canyelles” 
 
Article 6.1 - Suprimir l’any del curs escolar.  
 
Altres serveis educatius. - Substituir el nom Espai de Joc per Tardes en Família -Tallers, 
xerrades i sessions per a famílies amb infants entre 0 i 6 anys de Canyelles.  
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 25: TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL AMB 
MOTIU DE LA CELEBRACIÓ DE CASAMENTS CIVILS A LES DEPENDÈNCIES 
MUNICIPALS 
 
Article 5.- Quota tributària 
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TAXES  DILLUNS a 

DIVENDRES 
(De 9 a 14h) 
(Dc. de 16 a 

19) 

DISSABTE 
(Dll a Dv.  

de 16 a 19h) 
(50€ ad.) 

DIUMENGE o 
FESTIU(70€ ad.) 

(De 9 a 14h) 

Saló de 
Plens 

  

Canyellencs  75,88 €  125,88 € 145,88 € 
Foranis  105,88 €  155,88 € 175,88 € 

Sala 
Multicultural 

Canyellencs 
151,76 €  

 Fiança 
300,00 € 

201,76 €  
Fiança 

300,00 € 

221,76 € 
Fiança 

300,00 € 

Foranis  
181,76 €  

Fiança 
300,00 € 

231,76 € 
Fiança 

300,00 € 

412,76 € 
  Fiança 
  300,00 € 

Altres locals 
o 

establiments 
de 

Canyellencs  215,60 € 265,60 €  285,60 € 

Canyelles 
no 

municipals 
(95€ ad.) 

Foranis  245,60 € 295,60 €  365,60 € 

Despeses 
opcionals 

  
Flors 

50,25 €  
despeses 

   10,05 €  

50,25 € 
despeses 
15,05 € 

50,25 € 
despeses 
20,05 € 

 
PREUS PÚBLICS PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I ACTIVITATS CULTURALS 
ESPORTIVES / JOVENTUT / ACTIVITATS COMUNICATIVES / TIC / PROMOCIÓ 
ECONÒMICA 
 
Núm. 2 - PREUS PÚBLICS ACTIVITATS ESPORTIVES 
2.1. SERVEIS GIMNÀS MUNICIPAL 
Abonament individual, mensual  30,00 € 
Abonament individual gent gran (majors de 60 anys) mensual 25,00 € 
Abonament parella gent gran, mensual 36,00 € 
Abonament familiar - 3 membres que convisquin a la unitat familiar, mensual 55,00 € 

Abonament familiar - 4 membres que convisquin a la unitat familiar 67,00 € 

1 activitat, trimestre 60,00 € 
2 activitats, trimestre 75,00 € 
3 activitats, trimestre 90,00 € 
Entrada ordinària, per classe 6,00 € 
Quota manteniment 10,00€ 

 
2.3. Es substitueix “PREU PÚBLIC LLOGUER PISTA POLIESPORTIVA” per “PREU PÚBLIC 

LLOGUER PAVELLÓ POLIESPORTIU” 
 
S’afegeix la tarifa de 1.000,00€, per lloguer del pavelló sencer per a activitat no esportiva 
(concerts, espectacles) amb cobrament d’entrada (persones físiques amb finalitat 
privada/empreses amb finalitats privades) 
 
S’elimina el Lloguer de la Sala 1 
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2.5. PREU PÚBLIC LLOGUER SALA TATAMI ANTIC GIMNÀS MUNICIPAL (Cr Romanguer) 
 
Lloguer per 1 hora Sales poliesportives Antic Gimnàs Municipal. Inclou l’ús dels vestuaris 
amb dutxes d’aigua calenta o freda ,calefacció i conserge 
 
Lloguer Sala  (Sala Tatami) 
Persones o empreses no empadronades a Canyelles, 80,00 € per hora 
Persones o empreses empadronades a Canyelles, 60,00 € per hora 
 
7. PREUS PÚBLICS PROMOCIÓ ECONOMICA 
 

ARTICLES BOTIGA NADAL CANYELLES 2018  Proposta de Preu 
Públic 

CERÀMICA 
Peça per penjar (cors, angelets, campanetes, etc…) 3,50 € 
Peça per penjar amb el nom 4,00 € 
Arbre Nadal pla petit 24,00 € 
Arbre Nadal pla gran 29,00 € 
Garlanda de Bon Nadal 18,00 € 
Garlanda Merry Christmas 24,00 € 
Arbre cònic petit 29,00 € 
Arbre cònic gran 35,00 € 
Angelet cònic petit amb ales 24,00 € 
Angelet cònic mitjà amb ales 35,00 € 
Angelet cònic gran amb ales 46,00 € 
Naixement 68,00 € 
Centre amb pinya 35,00 € 
Plata de ceràmica amb motiu nadalenc 10,00 € 
Fulles de parra porta espelmes 10,00 € 
VIDRE  

Sota Plat Plata 17,00 € 
Sota Plat Or 17,00 € 
Bola vidre borosilicat sense personalitzar 80mm 6,50 € 
Bola de borosilicat Nadal Canyelles 80mm 7,50 € 
Bola de vidre de borosilicat personalitzada nom/dibuix 
80mm 

7,50 € 

Bola Estriada 80mm 9,50 € 
Bola Desig 80mm 10,50 € 
Bola amb volums 80mm 12,00 € 
Bola llisa 120mm 14,50 € 
Bola Estriada 120mm 14,50 € 
Bola Desig 120mm 15,50 € 
Bola amb volums 120mm 17,00 € 
Llàgrima petita 11,00 € 
Llàgrima gran 13,00 € 

 
Contra aquesta aprovació definitiva de modificació de les ordenances fiscals, es podrà 
interposar recurs contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 2 mesos a comptar des de 
l'endemà de la publicació del present edicte al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i 
al taulell d'Edictes Corporatiu. 
 
Canyelles, 18 de desembre de 2019  
 
Antoni Alsina Simal 
Secretari Interventor 
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